2022 年度日常关联交易预计公告

1

证券代码：000655       证券简称：金岭矿业      公告编号：2022-008

山东金岭矿业股份有限公司

关于 2022 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

本次关联交易是对山东金岭矿业股份有限公司（以下简称“公司”或“本公

司”）2022年度日常关联交易预计的基本情况，主要包括公司与关联方之间采购、

销售商品及接受、提供劳务等。根据公司日常经营需要，预计2022年度日常关联

交易预计总额为138,278.50万元，其中采购原材料40,000.00万元，销售产品、

商品及其他97,760.00万元，提供劳务500.00万元，其他与经营有关的关联交易

18.50万元。2021年度公司与关联方实际发生的日常关联交易总额为128,456.60

万元，其中采购原材料37,168.43万元，销售产品、商品及其他90,792.29万元，

提供劳务477.38万元，其他与经营有关的关联交易18.50万元。

公司第九届董事会第六次会议（临时）于2022年1月21日以现场和通讯方式

召开，审议通过了公司《关于2022年度日常关联交易预计的议案》，董事会审议

上述事项时，关联董事付博先生、刘伟先生、刘纯先生、张新福先生、陈剑先生、

宁革先生进行了回避表决，其余三名独立董事一致同意该议案，符合《公司章程》

及有关规定。独立董事对上述议案进行了事前认可并发表了同意的独立意见。

按照深交所《股票上市股则》第6.3.20条规定的累计计算原则，2022年1月

21日第九届董事会第六次会议（临时）审议通过了《关于与控股股东及其关联方

签署股权托管协议暨关联交易的议案》，详见公司2022年1月22日在《中国证券

报》、《证券日报》、《证券时报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

披露的《关于与控股股东及其关联方签署股权托管协议暨关联交易的公告》（公

告编号：2022-007），根据协议预计2022年度股权托管费用额度为150万元，由

于委托方与本次关联交易除山东金鼎矿业有限责任公司外的交易对手方受同一

2022 年度日常关联交易预计公告

2

主体控制，该关联金额与同一主体控制下关联方2022年日常关联交易预计金额累

计计算。

按照深交所《股票上市股则》的相关规定，该议案尚须获得股东大会的批准，

关联人山东金岭铁矿有限公司将回避表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

关联交易类

别

关联人

关联交

易内容

关联交易

定价原则

合同签订金

额或预计金

额（万元）

截至披露日已

发生金额

（万元）

上年发生

金额

（万元）

向关联人采

购原材料

山东金鼎矿业有限

责任公司
矿石

公允市价
40,000.00  37,168.43

小  计 40,000.00  37,168.43

向关联人销

售产品、商

品及其他

淄博铁鹰钢铁有限

公司

铁精粉 公允市价

72,000.00  67,784.77

山东钢铁股份有限

公司莱芜分公司
3,600.00  0.00

莱芜钢铁集团银山

型钢有限公司
14,400.00  10,446.54

山东钢铁集团永锋

淄博有限公司
  5,174.85

山东金鼎矿业有限

责任公司 机械加

工
公允市价

100.00 1.80 65.40

淄博铁鹰钢铁有限

公司
160.00  175.89

淄博铁鹰钢铁有限

公司 销售代

购电力
公允市价

1,000.00 61.26 1,492.87

山东金鼎矿业有限

责任公司
300.00  259.43

山东金鼎矿业有限

责任公司
废石 公允市价 200.00  108.61

山东金鼎矿业有限

责任公司

工程承

包
公允市价 6,000.00  5,283.93

小  计  97,760.00 63.06 90,792.29

2022 年度日常关联交易预计公告

3

向关联人提

供劳务

山东金鼎矿业有限

责任公司
劳务费 公允市价 500.00  477.38

小  计  500.00  477.38

其他与经营

有关的关联

交易

山东金鼎矿业有限

责任公司

土地及

其井筒

租赁

公允市价 15.00  15.00

山东金鼎矿业有限

责任公司

输电线

路维护
公允市价 3.50 3.50 3.50

小  计  18.50 3.50 18.50

合    计  138,278.50 66.56 128,456.60

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

关联交易

类别

关联人

关联交

易内容

实际发生金

额（万元）

预计金额

（万元）

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

实际发生情

况与预计存

在差异的说

明

披露日

期及索

引

向关联人

采购原材

料

山东金鼎矿业

有限责任公司
矿石 37,168.43 40,000.00 60.17 -7.08

2021

年 2月

10日

公司在

巨潮资

讯网披

露的

《关于

2020

年度日

常关联

交易确

认及

小  计 37,168.43 40,000.00  -7.08

向关联人

销售产品、

商品及其

他

淄博铁鹰钢铁

有限公司

铁精粉

67,784.77 65,540.00 47.76 3.43

山东钢铁股份

有限公司莱芜

分公司

0.00 6,860.45 0.00 -100.00

由于该公司

配料变化，导

致未购入本

公司产品。

莱芜钢铁集团

银山型钢有限

公司

10,446.54 34,302.25 7.36 -69.55

受运输条件

影响，导致购

入本公司产

品减少。

2022 年度日常关联交易预计公告

4

山东钢铁集团

永锋淄博有限

公司

5,174.85 5,000.00 3.65 3.50

2021

年度日

常关联

交易预

计的公

告》

山东金鼎矿业

有限责任公司

机械加

工

65.40 100.00 8.72 -34.60

由于对方对

机加工产品

需求减少所

致。

淄博铁鹰钢铁

有限公司
175.89 210.00 23.52 -16.24

由于对方对

机加工产品

需求减少所

致。

淄博铁鹰钢铁

有限公司
销售代

购电力

1,492.87 1,000.00 82.84 49.29

由于铁鹰公

司用电量增

加及电价上

涨所致。

山东金鼎矿业

有限责任公司
259.43 300.00 14.40 -13.52

由于生产条

件变化，导致

用电量减少。

山东金鼎矿业

有限责任公司
废石 108.61 200.00 5.30 -45.70

由于对方需

求量减少所

致。

山东金鼎矿业

有限责任公司

工程承

包
5,283.93 4,500.00 100.00 17.42

因工程量增

加所致。

小  计 90,792.29 118,012.70  -23.07

关联人提

供劳务

山东金鼎矿业

有限责任公司
劳务费 477.38 400.00 100.00 19.35

由于人工成

本增加所致。

小  计 477.38 400.00  19.35

山东金鼎矿业

有限责任公司

土地及

其井筒

租赁

15.00 15.00 100.00 0.00

山东金鼎矿业

有限责任公司

输电线

路维护
3.50 3.50 100.00 0.00

小  计 18.50 18.50 100.00 0.00

合    计  128,456.60 158,431.20  -18.92

2022 年度日常关联交易预计公告

5

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存

在较大差异的说明

2021 年度日常关联交易事项属于公司日常生产经营过程中

发生的关联交易，符合公司正常的生产发展需要，相关交

易价格均参考市场价格协商确定，合理公允。公司对 2021

年度日常关联交易预计进行了充分的测算，但是由于市场、

客户需求及关联方生产经营情况变化等因素影响，使得关

联交易预计与实际发生情况存在一定差异。

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计

存在较大差异的说明

公司董事会对公司2021年度日常关联交易实际发生情况的

审核合法合规，日常关联交易实际发生情况与预计之间存

在一定差异的原因是市场、客户需求及关联方生产经营情

况变化等因素影响。 已发生的日常关联交易均为公司正常

经营业务所需的交易，符合公司和市场的实际情况，交易

价格参照市场价格确定，未损害公司及其他股东，特别是

中小股东的利益。

注：1.淄博铁鹰钢铁有限公司与莱芜钢铁集团银山型钢有限公司、山东钢铁

股份有限公司莱芜分公司、山东钢铁集团永锋淄博有限公司受同一主体控制，公

司与上述关联方2021年度实际发生总金额未超出2021年预计总金额；

2.公司与山东金鼎矿业有限责任公司2021年实际发生总金额未超出2021年

预计总金额；

3.上述2021年度实际发生金额未经审计。

二、关联人介绍和关联关系

1、关联方基本情况介绍

关联方 主营业务

注册资本或

法定股本

法定代表人 注册地址

山东金鼎矿

业有限责任

公司

开采铁矿石(有效期限以许可证为准)；精选铁粉、钴粉、铜粉、

矿山机械及配件销售(依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动)。

1亿 孙利

淄博市临淄区

凤凰镇西召村

淄博铁鹰钢

铁有限公司

氧化球团生产、销售；生铁、水渣销售；劳务派遣（不含境外派

遣）；货物进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

0.7 亿 吕学东
山东省淄博市

张店区中埠镇

莱芜钢铁集

团银山型钢

发电(有效期限以许可证为准)。型钢、板带钢材、生铁、钢坯及

钢铁副产品的生产、销售；动力供应、技术合作；铁矿石、球团
63.14 亿 王向东

济南市钢城区

双泉路

2022 年度日常关联交易预计公告

6

有限公司 矿、烧结矿、钢铁原材料的销售；自营和代理各类商品及技术的

进出口业务，国家规定的专营进出口商品和国家禁止进出口等特

殊商品除外。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动)。

山东钢铁股

份有限公司

莱芜分公司

发电、供热，供水(以上范围有效期限以许可证为准)。钢铁冶炼、

加工及技术咨询服务，钢材、大锻件、焦炭及炼焦化产品、水渣

和炼钢副产品的生产及销售，铁矿石及类似矿石销售，自营进出

口业务。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动)。

/ 吕铭

济南市钢城区

府前大街99号

2、关联方最近一期财务数据（未经审计）

单位：万元

关联方 总资产 净资产 主营业务收入 净利润

山东金鼎矿业有限责任公司

（2021年1-12月）

62,465.82 58,833.5 81,871.07 34,644.24

淄博铁鹰钢铁有限公司

（2021年1-12月）

19,053.41 2,636.74 76,037.69 5,100.76

莱芜钢铁集团银山型钢有限公司

（2021年1-9月）

2,561,865.10 605,199.56 2,672,407.50 77,265.94

山东钢铁股份有限公司莱芜分公

司(2021年1-9月）

2,852,987.45 1,065,157.09 4,344,080.42 131,232.19

3、与关联方之关联关系

关联方名称 关联关系说明

山东金鼎矿业有限责任公司

公司参股公司，符合《深圳证券交易所股票上市规则》第6.3.3条第二款第（四）

项之规定。

淄博铁鹰钢铁有限公司

该公司为公司控股股东全资子公司，符合《深圳证券交易所股票上市规则》第

6.3.3条第二款第（二）项之规定。

2022 年度日常关联交易预计公告

7

莱芜钢铁集团银山型钢有限公

司

公司控股股东与莱芜钢铁集团银山型钢有限公司受山东钢铁集团有限公司控

制，符合《深圳证券交易所股票上市规则》第6.3.3条第二款第（二）项之规定。

山东钢铁股份有限公司莱芜分

公司

公司控股股东与山东钢铁股份有限公司莱芜分公司受山东钢铁集团有限公司控

制，符合《深圳证券交易所股票上市规则》第6.3.3条第二款第（二）项之规定。

4、履约能力分析

莱芜钢铁集团银山型钢有限公司、淄博铁鹰钢铁有限公司、山东钢铁股份有

限公司莱芜分公司财务状况和经营情况良好，多年来一直是我公司主产品铁精粉

的主要销售客户，具备履约能力，在2022年度有能力支付上市公司的交易款项，

上市公司不存在有坏账的风险。

山东金鼎矿业有限责任公司财务状况和经营情况良好，具备履约能力，上述

关联交易系本公司正常经营所需，在2022年度有能力支付上市公司的交易款项，

上市公司不存在有坏账的风险。

上述关联人均不是“失信被执行人”。

三、关联交易主要内容

1、关联交易定价原则

公司在与关联方进行日常经营相关的关联交易时，均遵循公平、公正、合理

的原则，交易价格将按照市场规律，以市场同类交易标的的价格为依据。

2、关联交易协议主要内容

关联交易的主要内容见本公告“一、（二）预计日常关联交易类别和金额”。

公司及下属公司将根据经营需要和交易具体情况与本公告披露的关联方签

署相关合同协议。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

交易的目的是为了实现各方现有资产的合理配置和充分利用，实现各方资源

共享及优势互补，有利于降低本公司重复投资和节省开支并提高本公司综合效

益；关联交易价格均以市场公允价格为基础，体现了协商一致、公平交易的原则，

没有损害公司及股东的利益；该等关联交易不构成对公司独立性的影响，公司主

要业务不会因此类交易而对关联人形成依赖。

2022 年度日常关联交易预计公告

8

五、独立董事意见

1、公司在召开董事会前，就该议案征求独立董事的事前意见，认为：公司

提交的关于 2022 年度日常关联交易预计事项，是基于公司日常经营活动需求所

发生的，交易具有必要性、连续性、合理性，交易定价遵循了市场化原则，交易

金额预计客观、合理，交易保证了公司持续、稳定发展，交易事项符合市场规则，

符合公司及全体股东的利益。因此，我们同意将公司本次日常关联交易议案提交

公司第九届董事会第六次会议（临时）审议，关联董事需要回避表决。

2、独立董事就本次日常关联交易事宜发表了独立意见，认为：公司此次审

议的 2022 年度日常关联交易预计事项，是基于公司日常经营活动需求所发生的，

关联交易客观、公允，交易价格遵循以市场价作为定价原则，体现了公平、公正、

公开的原则，未损害公司及其他股东，特别是中小股东的权益；公司董事会在审

议该项关联交易事项时，关联董事付博先生、刘伟先生、刘纯先生、张新福先生、

陈剑先生、宁革先生进行了回避表决，亦没有代理其他董事行使表决权，该项议

案由其他 3名非关联董事审议并全票表决通过，审议和表决程序合法、合规。我

们同意将该议案提交公司股东大会审议。

六、备查文件目录

1、第九届董事会第六次会议（临时）决议；

2、独立董事关于第九届董事会第六次会议（临时）有关事项的事前认可意

见；

3、独立董事关于第九届董事会第六次会议（临时）有关事项的独立意见；

特此公告。

山东金岭矿业股份有限公司

                                                  董事会

 2022 年 1 月 22 日